APROVADO
1  U jUL, itng

Vereador Fe!pe César - FC
Prer.'dente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Ministério Público do Estado de São Paulo, para conhecimento e tomadas de providências em

face da Empresa Concessionária MRS Logística, pela não realização da limpeza do excesso de vegetação, no

entorno da linha do trem do bairro Vila São Paulo.

REQUERIMENTO N° 2185/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO,
PARA CONHECIMENTO E TOMADAS DE PROVIDÊNCIAS EM FACE
DA EMPRESA CONCESSIONÁRIA MRS LOGÍSTICA, PELA NÃO
REALIZAÇÃO DA LIMPEZA DO EXCESSO DE VEGETAÇÃO, NO
ENTORNO DA LINHA DO TREM DO BAIRRO VILA SÃO PAULO.

PROTOCOLO GERAL N° 2486/2019
Data: 5/07 2019 - Horário: 1 :44

11111111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores locais.

Considerando que este Vereador já fez, desde o início da atual legislatura, diversos pedidos de limpeza do

00 excesso de vegetação junto ao entorno da linha do trem no bairro Vila São Paulo, a saber:

a) requerimento n° 2333/2017 (doc. 01);

b) requerimento n° 826/2018 (doc. 02);

c) requerimento n° 944/2019 (doc. 03);

d) requerimento n° 1267/2019 (doc. 04);

e) requerimento n° 1496/2019 (doc. 05).

Considerando que mesmo a Concessionária sendo oficiada pelo Poder Executivo local, esta não tomou

nenhuma providência.

Considerando que o excesso de vegetação além de trazer prejuízos à saúde pública, como, por exemplo, a

proliferação de insetos e animais peçonhentos, pode, facilitar a atuação de meliantes.

Considerando que este Vereador, em face dos pedidos não atendidos apresentou Moção de Repúdio no dia 27

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

de maio de 2019 (doc. 06).

Considerando que a situação se mostra grave e urgente.

Considerando que este Vereador foi informado pelo Vereador Ronaldo Pinto de Andrade que tramita perante a

Egrégia Promotoria de Justiça da Comarca de Pindamonhangaba, o processo n° 14.0378.000302/2016, que

objetiva a apuração da conduta da concessionária MRS Logística.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie o Ministério Público do

Estado de São Paulo, para conhecimento e tomadas de providências em face da Empresa Concessionária MRS

Logística, pela não realização da limpeza do excesso de vegetação, no entorno da linha do trem do bairro Vila

São Paulo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 15 de julho de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

•

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

3oc

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente e a concessionária MRS,

solicitando a limpeza no entorno da Unha do trem, no bairro Vila São Paulo.

REQUERIMENTO N° 2333/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE E A CONCESSIONÁRIA MRS.
SOLICITANDO LIMPEZA NO ENTORNO DA LINHA DO TREM. NO
BAIRRO VILA SAO PAULO.

PROTOCOLO GERAL N° 2798/2017
Data: 07f08/2017 • 	ário-  11:19

11111111111111111111
•••.4. 	t • 	tt,i)

tl , 0;) 1017

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores locais.

Considerando que o entorno da linha do trem, junto ao bairro Vila São Paulo, necessita ser limpo.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente e a concessionária MRS, solicitando a limpeza no

entorno da linha do trem, no bairro Vila São Paulo,

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 07 de agosto de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 —Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba—SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

C 9 ;-,z53. 2013

Vereador Carlos Moura .Magrão
Presidente

1)0L e -;1-

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando a limpeza do

excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o bairro Vila São Paulo.

REQUERIMENTO N° 826/2018
Autor: RAFAEL GOFF1 MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM COPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO A LIMPEZA DO
EXCESSO DE VEGETAÇÃO NO ENTORNO DA LINHA DO TREM
QUE CORTA O BAIRRO VILA SÃO PAULO.

PROTOCOLO GERAL N' 977/2018
Data: 09/04/2018 - Horário: 13:46

111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores locais.

Considerando a necessidade de limpeza do excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o

bairro Vila São Paulo.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando a limpeza do excesso de vegetação no

entorno da linha do trem que corta o bairro Vila São Paulo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 09 de abril de 2018.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.spieg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 15 de Maio de 2018.

Ofício n.° 1008/2018 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 826/2018, do vereador Rafael Goffi Moreira,

que solicita limpeza do excesso de vegetação, informamos, conforme reportado pela

Secretaria competente, que a indicação foi encaminhada à MRS para as devidas

providências.
Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.
Cãmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000001373 -2018 30/05(2018 2:23:20 FM

Interessado (a): PRESIDENTE VER. MAGRAO

Assunto: Resposta ao Regue, intento

1111111111111111 111111111

IsaedDomingues
Prefeito Municipal

Exmo, Sr.
Carlos Eduardo de Moura
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone( 12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

AL

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando a limpeza do

excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o bairro Vila São Paulo.

REQUERIMENTO N° 944/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO A LIMPEZA DO
EXCESSO DE VEGETAÇÃO NO ENTORNO DA LINHA DO TREM
QUE CORTA O BAIRRO VILA SÃO PAULO.

PROTOCOLO GERAL N° 1036/2019
Data. 25/03/2019 - Ho ano: 15:34

11111111111111111111111
1

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores locais.

Considerando a necessidade de limpeza urgente do excesso de vegetação no entorno da linha do trem que

corta o bairro Vila São Paulo,

Considerando que o excesso de vegetação auxilia na proliferação de insetos e animais peçonhentos, em

claro prejuízo à saúde pública.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, solicitando a limpeza do excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o bairro Vila

São Paulo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 22 de março de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 —Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

P() -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamorlhangaba, 15 de Abril de 2019.

Ofício n.° 1161/2019 GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 944/2019, do vereador Rafael Goffi Moreira,

que solicita limpeza de vegetação; informamos, conforme reportado pela Secretaria

•
competente, que a indicação será encaminhadá para MRS, responsável pelo local.

Sem mais para o momento, aproveito 0 oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.

Cãmare de Vereadores de Pindamonhangaba

0000001274 - 2019 18/04,2019 5:08:10 PM

Interessado (a): PRES. VER. FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111 111111

Isael mingues
Prefeit Municipal

Exmo, Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(1 2) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov,br
E-mail.  gabinete@pindarnonharigaba.sp.gov.br

APROVADO

? kig‘. itã
Vereador Fefipe César - FC

PrerdvIte

o tl

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente e com cópia a MRS

Logística, solicitando a limpeza do excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o bairro Vila

São Paulo.

REQUERIMENTO N° 1267/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE E COM CÓPIA A MRS
LOGISTICA, SOLICITANDO A LIMPEZA DO EXCESSO DE
VEGETAÇÃO NO ENTORNO DA LINHA DO TREM QUE CORTA O
BAIRRO VILA SÃO PAULO.

PROTOCOLO GERAL N°138012019
Data: 23/04 2019 - 	11:47

111111111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores locais.

Considerando a necessidade de limpeza do excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o

bairro Vila São Paulo.

Considerando que este Vereador já fez similar pedido juntcj aos requerimentos n° 826/2018 datado de abril

do ano de 2018, e 944/2019 datado de março de 2019, e até ó momento nada foi feito.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente e com cópia a MRS Logística, solicitando a limpeza do

excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o bairro Vila São Paulo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 23 de abril de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860— Mombaça —42400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.phidamonhangaba.spleg.br

Wilikft PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

--.JUSFitge P R

Pindamonhangaba, 10 de Maio de 2019.

Ofício n.° 1580/2019 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 1267/2019, do vereador Rafael Goffi Moreira,

110

que solicita limpeza de excesso de vegetação; informamos, conforme reportado pela

Secretaria competente, que a MRS será novamente Oficiada para realizar a limpeza,

já que a área em questão é de responsabilidade da mesma.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000001720 - 2019 16/05/2019 5:12:57 Pm
Interessado (a): PRES. VER. FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Isael Do 	gues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone( I 2) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente e com cópia a MRS

Logística, solicitando a limpeza URGENTE do excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o

bairro Vila São Paulo.

REQUERIMENTO N° 1496/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE E COM CÓPIA A MRS
LOGÍSTICA, SOLICITANDO A LIMPEZA URGENTE DO EXCESSO
DE VEGETAÇÃO NO ENTORNO DA LINHA DO TREM QUE CORTA
O BAIRRO VILA SÃO PAULO.

PROTOCOLO GERAL N° 1618/2019
Data: 13/05/2019 - Horário: 13:42

111111111

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores locais.

Considerando que este Vereador já fez, desde o primeiro ano de seu mandato, vários requerimentos

semelhantes a saber: 2333/2017, 826/2018, 944/2019, e, 1267/2019.

Considerando que até o momento nada foi feito.

Considerando que o Poder Executivo tem por dever tomar alguma providência, até mesmo jurídica, para

dirimir este problema.

Considerando que o excesso de vegetação nesta região relatada, auxilia a prática de atividades ilícitas.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente e com cópia a MRS Logística, solicitando a limpeza

URGENTE do excesso de vegetação no entorno da linha do trem que corta o bairro Vila São Paulo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 09 de maio de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

1111 1111111

PO4 Ais5C,

3
	MAIO Lu id

rrtipe César - FC
' •

Prv:dente

03141,  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

btx_ . oJ

Pindamonhangaba, 07 de Junho de 2019.

Ofício n.° 1850/2019 GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 1496/2019, do vereador Rafael Goffi Moreira,

que solicita limpeza de excesso de vegetação; informamos, conforme reportado pela

• Secretaria competente, que iremos reiterar os Ofícios anteriores junto a MRS

Logística, pois o local é de responsabilidade da mesma.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002013 - 2019 17/06/2019 11:35:14 AM

Interessado (a): PRES. VER. FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Isael D min• 	 gues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete(apindamonhangaba.sp.gov.hr

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

(_)( c),6

MOÇÃO DE REPÚDIO

EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO à Empresa MRS Logística, pelo não atendimento das diversas

solicitações feitas por este Vereador, para a realização de limpeza do excesso de vegetação, no entorno da

linha do trem, no bairro Vila São Paulo.

MOÇÃO N° 45/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: MOÇÃO DE REPÚDIO À EMPRESA MRS LOGÍSTICA,
PELO NÃO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS SOLICITAÇÕES FEITAS
POR ESTE VEREADOR, PARA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA DO
EXCESSO DE VEGETAÇÃO, NO ENTORNO DA LINHA DO TREM,
NO BAIRRO VILA SÃO PAULO.

PROTOCOLO GERAL N° 1864/2019
Data: 27/0512019 - Horário: 14:2

111111111111111111111111

APROVADA
2 7 MAIO 2019

Vereador Felipe César FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que a responsabilidade de se efetuar a limpeza do excesso de vegetação, tanto na linha do

trem, corno em seu entorno, é da Empresa MRS Logística.

Considerando que este Vereador já confeccionou diversos requerimentos solicitando a limpeza do

excesso de vegetação, no entorno da linha do trem, no bairro Vila São Paulo, a saber: requerimentos n°:

2333/2017, 826/2018, 944/2019, 1267/2019 e 1496/2019.

Considerando que estes inúmeros pedidos não foram atendidos.

Considerando que o excesso de vegetação traz prejuízos à saúde pública, bem como outros transtornos.

Apresento à Mesa, consultando o Egrégio Plenário, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO à Empresa

MRS Logística, pelo não atendimento das diversas solicitações feitas por este Vereador, para a realização

de limpeza do excesso de vegetação, no entorno da linha do trem, no bairro Vila São Paulo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 27 de maio de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12